**E**cclesiam nemo edificare potest nisi auctorita-  
te dyocessani. q̄ debet ponere primariū lapidē. eru-  
cem figere. 7 cymiteriū designare. 7 etiā petere do-  
tem sufficientē assignari. sine qua consecrari non  
debet. de p̄se. di. j. nemo. 7. c. placuit. **E**t hodie qdē  
sufficit q assignet p dote vnus manus. i. vnū  
p̄dium sufficiens p vno pari boum. totalitē liberū.  
**E**xtra de cens. c. j.

**E**xempti nō possunt cōstruere oratoria: siue ec-  
clesias vel capellas in locis nō exemptis. siue licen-  
tia dyocessanor. **I**n locis etiā exemptis nō possunt  
exempti predicta facere. nisi de licentia vel privile-  
gio sedis apostolice speciali. vt in. c. auctoritate. de  
puni. li. vj.

**R**elictū ecclesie vel ad pias causas in testamen-  
to etiam minus solenni voluntarie facto. tenet. q̄  
de testa. c. relatum. el pmo. 7. c. cū esses. vbi conclu-  
dit panor. q̄ in relictis ad pias causas. valet quelibet  
vel vltima voluntas in p̄sentia duor testū etiam  
siue p̄bytero. 7 iste est proprie casus. d. c. relatum.  
**I**n alijs vō relictis requirit p̄byter vel duo loco  
sui: cum alijs duobus testibus. 7 in his relictis ad  
pias causas non requiritur q̄ testes sint rogati.  
vel q̄ omnes sint masculi vel q̄ hereditas sit adita  
**E**t generaliter **f**m **B**ar. in. l. j. **L**. de fa. san. ec. in  
eis cessat omnis solennitas iure ciuili. **J**o. tamē  
an. circa p̄dicta distinguit. q̄ aut loquimur in re-  
lictis ad pias causas. 7 tunc sufficiunt duo testes  
idonei. siue in foro ecclesiastico: siue seculari. per di-  
ctum capitulū relatum. **A**ut loquimur in relictis  
ad non pias causas. 7 tunc: aut loquimur in ter-  
subiectis ecclesie. 7 saluanda est decre. cum esses.  
vt scilicet valeat testamentum cum duobus testi-  
bus et p̄bytero parochiali. **A**ut loquimur in ter-  
uetur solennitas requisita per leges ciuiles. 7 hec  
opinio consuetudine roborata seruanda videtur  
per. l. minime. ff. de legi. **E**t **f**m istam opinionem  
euatur correctio legum. 7 ideo tenenda. **N**ota.  
tamen q̄ si pia causa tractetur coram iudice secu-  
lari. terminari debet **f**m canones. 7 non **f**m leges  
si cōmuniter docto. 7 non solum in terris eccle-  
sie. sed etiā imperij. **E**t **J**nno. 7. d. an. dicunt: q̄  
si statuto canetur. q̄ non valeat testamentum. vel  
vltima voluntas. nisi fuerit positum in memora-  
libus vel registratum. tale statutum non habet lo-  
cum in relictis ad pias causas. **S**imiliter si statu-  
tum dicat. q̄ mulier non possit testari sine consen-  
su consanguineorum. vt notat **P**anormitanus in  
dicto capitulo relatum. **E**t ex p̄dictis patet q̄ va-  
let testamentum ad pias causas. licet in testamen-  
to non fuerit institutio heredis. vel non adita he-  
reditate vel non facta in sinuatione testamenti. in-  
fra tantū tempus: vel vbi defuerit alia solennitas  
iure positui. nam sufficit solennitas iurigentium  
et diuini.

**S**icut in relictis ad pias causas sufficiunt duo  
testes. **I**ta ad renouandum tale relictum. **Q**uod  
intelligitur **f**m aliquos. quando pius relictum:  
fuit etiam factum coram duobus testibus. 7 sic de  
singulis. **I**tem si voluntas fuit p̄fecta. ratione vo-  
luntatis. sed non publicata prout testator voluit.  
vt quia testator testamentum manu sua conscri-  
psit. volens postea illud redigi in publicam for-  
mam per tabellionem. sed morte vel furore puen-  
tus est anteq̄ tabellio vel testes venirent. valebit  
testamentum tale quo ad pias causas. dummodo  
p̄ster illā fuisse scripturā dicti testantis. **f**m **B**ar.  
in. l. in testamento. ff. de fideicō. lib. qua licet usq; sit

fecta voluntas, est tamen voluntas. et dicit se in facto consuluisse. Et placet panoz. in. c. j. de suc. ab inte. etia in casu quo testamentu adhuc no fuisset perfectu. puta quia incepit facere testamentu etia p tabellione. et no pfectit: morte vel furore puentus quia sufficit q legatu vel dispositio erat pfecta. vt puta. quia transierat ad alia legata. na non potest negari qn hic sit cōsensus naturalis. et sic fuit pfecta rōne voluntatis. licet nō rōne solemnitatis. Et panoz. dicit forte idetz posse teneri inter liberos. p l. i. l. fami. her.

**S**ed pone. testator qui multu reliquit decessit. deinde miraculose surrexit: an possit testamentuz deuocare maxime ad pias causas? Rñ. Bar. in. l. j. l. de fa. san. ec. dicit q duplex ē resurrectio. Quidam em̄ surrexit: iteru mortuus. sicut lazarus. et testamentu eius p resurrectionē reuocat. sicut per naturatē filij: quē nō putauit sibi nascituz. vt dicit Aug⁹. xviij. q. iij. c. fi. Secdo modo quidā resurrexit glorificatus. iteru nō mortuus. sicut xp̄us. et sic facient oēs in generali resurrectione. tūc iste nō posset reuocare. Et p hoc facit. q nō cessat causa ppter quā facta sunt relicta. nā quia q̄s nō potest vti bonis suis. ideo alijs legat. l. fenatus. §. donatio. ff. de do. causa mor. Sed hic quis resurrexerit nō tamen illis bonis potest vti. quia tales non comedunt rē.

**Q**uidē emptū fuerit de pecunia ecclesie. eius erit. xij. q. iij. c. j. r. q. v. c. fixū. qd adeo ver⁹ est: q si clericus hz pecuniā de pbenda sine ecclesia sua. et inde emat prediū. licet illā pecuniā potuisset dare alijs intuitu pietatis. nō tū dare pōt prediū. quia statim acquisitū fuit ecclesie. siue emptū fuerit nomine ecclesie: siue nomie alieno. extra de pec. cleri. c. j. et. c. in q̄rendū. Et ppter hoc non pōt clericus illud alienare. Eodez modo si quis de pecunia ecclesie quam habuit furto vel rapina: ieu depositio: possessionē sibi emit. quia ecclesie sit. vt dictum est Idē. Panoz. in. d. c. inquirendū. post glo. q notat tres casus in quibz res empta ex pecunia alterius efficiat illius cui⁹ erat pecunia. vt in milite: minore et ecclesia. licet Hosti. dicat q in ecclesia. iure nō p̄betur. s̄ antiqua interpretatio magistrorū hoc habz que minime est mutanda. l. minime. ff. de legi. Tamen hoc sanis pbari pōt in. d. c. j. et cōmuniter hoc tenet etiam p glo. iuris ciuilis. q̄nimo crederet hoc pcedere in quolibet clerico. quia priuilegium attributum militi seculari. extenditur ad militem dei. vt notat Bartolus. et glo. in. l. miles. ff. de re iudi.

**E**cclēsia p alienis debitis non potest obligari. nec eius possessiones. Et si quis obligauerit. est suspensus ab administratione temporalium et spirituum. extra de so. c. ij. Poterit tamen hec sententia relaxari. quia papa sibi nō retinuit absolutionem. extra de sen. ex. nuper. hec tamen pena non cōp̄hendit episcopos. extra de sen. exco. quia periculosum. l. ij.

**E**cclēsia. ij. §. parochia  
lis. Collationes de ecclesijs parochiali-

bus his qui nō attigerūt vice simū quintū annum ipso facto non valent. et tenet qui assumit fieri sacerdos infra annum a tempore cōmissionis. aliter priuatus est ea. Item tenet personaliter residere. In hoc tamē episcopus dispensare potest ad tempus ex causa. extra de elec. licet canon. l. ij. Et nota h q licet tātū de anno trāsierit q̄talis nō possit ad sacerdotium pmoueri. non tamen vacat ecclesia ipsa. nec potest alteri conferri. nisi post clapsum annū. qui quidē annus incipit tunc post q̄ possessionem illius pacificam habuit vel per eum stetit. quo minus haberet. nec currit si iusto impedimēto detentus ordinari non potuit. Alio qn si sic priuatus sit ecclesia ipsa ei restitui non potest. s. pro ea vice. vt in. c. cōmissa. de elec. l. ij. Contra p̄dicta facit. l. si ita stipulatus essem. ff. de v. ob. vbi dicit q si pmisiisti mihi facere insulam ad certum tempus. et tātū tēpus trāsierit quodāmodo infra tēpus statutum fieri nō potest. licet totum tempus non trāsierit. possum tamē agere contra te. quia p̄inde est: ac si totū tēpus trāsiisset. Vel forma. q. in alijs terminis. Pura. rector vniuersitatis mandat doctoribus legentibz. sub pena in statuto contenta. vt infra pascha suas fecisse debeant repetitiones. ante tēpus statutū incipit esse certū ipsos nō posse repetere. quia incipiunt vacationes pasche. in quibz nullus publicus acrus celebrari potest sin formaz statuti. Queritur an incurrant penam statuti. Bar. in. l. cum stipulatus sum mihi a pculo. ff. de v. ob. respondet q aut pena apposta in statuto trahit secum executionem. et tunc eo ipso q incipit esse tempus certum ipsos nō posse repetere: incidunt in penā. vnde si per statutū imponatur doctoribus non repetētibz pena ex cōmunicationis vel infamie: que pene secum trahit executionē. Et ipso q incipit esse certū rē. Incurrunt in penā. quia lex facit suā executionē etiam ante diem statutaz. Aut pena apposta in statuto non trahit secum executionem. vt quia statutum dicit q si non fecerint repetitiones suas in termino. sint periri: vel puniantur in libris. x. Et tunc licet certum sit rē. non incidunt in penam. Ang. autem quem sequitur. Rappa. cu. in. d. l. cum stipulatus. tenet contrarium dicens. q siue pena a statuto imposta trahat secum executionē siue nō: non cōmittitur ante tempus. licet certum esse incipiat fieri non posse quod erat fiendum. Ratio. quia in sententijs pferendis est mens iudicis attendenda. vt in. c. intelligentia. de ver. signi. Sed mens iudicis non fuit. q̄ ante terminū statutum docto. non repetētes incidant in penam. ergo nō incident. Aerus enim agentium non debent operari vltra voluntatem eorum. Secundo de hoc videtur esse casus in dicto capitulo cōmissa. vbi patet q pena priuationis ab ecclesia parochiali non committitur ante annum. licet constet intra annum ordinatum ad illam ecclesiam non posse amplius ad sacerdotium pmoueri. ergo idem dicendum in casu proposito. Ad. l. autem cum stipulatus. dico q loquitur in pena conuentuali que committitur cum incipit esse certum non

## Electio. j.

posse fieri quod erat sciendū. Secus in pena legali vt in. d. c. commissā. Et ratio est. quia mitius agitur cū lege q̄ cūz homine. l. celsus. ff. de arbi. Vel dic fm glo. in. d. c. commissā. q̄ ante diem agi pōt q̄nti interest: opus inchoatum non esse. vt in iuribus allegatis. sed ad penam non. vt in dicto capitulo commissā.

**¶** Done. Quidā dyaconus fuit p̄motus ad ecclesiam parochiale q̄ vltima die septēbris habuit pacificam possessionē ecclesie. et neglexit vsq; ad q̄tuor t̄pa septēbris p̄moueri ad sacerdotiū. In sabba to q̄tuor tēporū ipsius mēsis nullo mō potuit p̄moueri. Querit: an finito illo mense et p̄ cōsequēs anno sit p̄uatus p̄ cōstitutionē. licet. de elec. li. vj. Rñ. Jo. an. in regula imputari. de re. iur. in. vj. in mercu. dicit q̄ nō. cū in p̄mis sabbatis non fuerit i mora. Et hoc respectu pene de qua loquimur Et sic in casu quo nō p̄cessit mora vel culpa nō imputatur. Hoc etiā p̄cedit q̄ impedimentū supueniens in vltimo sabbato: nō fuit ex culpa ipsius Et fortius si ex iusta causa a p̄ncipio distulit. Et licet dilatio recipiendi sacerdotiū: potuerit inducere culpam et morā et lesionē conscientie. nō tamen induxit morā vel culpā de qua loquimur. nec iste dicit se artare et. quia ille nō dicit se artare in veniendo qui iter arripuit: tempore quo pleriq; illius conditionis homines puenire solent. ff. de v. ob. continuus. Nec est obligatus ad operā. qui incipit eo tēpore quo p̄fici poterat fm operā diligētis edificatoris. vt ea. l. s. item qui insulam. Lū ergo verisimiliter fm morā aliorū ordinandorū ille dyaconus infra tēpus ordinari posset. non debet dici se artasse. cum congruū et sufficiens tēpus haberet Et licet quis p̄uidere teneat interdū: qd̄ pōt accidere. non tū teneat diuinare.

**¶** Si ad ecclesiam parochialem p̄sentē qui non est in sacris. dum tamen aliter sit idoneus et possit infra tempus statutū ordinari. admittendus est. extra de insti. li. is. li. vj. et tamē fm Jo. an. talis non p̄sentatus nō possit in tali ecclesia institui. extra de eta. et qua. p̄trea. nisi dispēlatiue. vt ibi.

## Electio. j. Cōmuniter

quid sit. Dic fm Hosti. electio est alicuius p̄sone idonee ad dignitatē vel fratrem societate. seruata forma canonica facta vocatio. Colligitur hoc. extra eo. cū in cunctis. et c. cum ecclesia vulturana. et c. quia. p̄trea.

**¶** Ad quē p̄tinet electio de iure cōmuni? Rñ. deo de iure cōmuni spectat ad collegiū etiā si duo solū vel tres fuerint. extra eo. c. j. Quandoq; tū laici. p̄ pace seruanda admittunt ad electionē. et p̄cipue p̄ncipes vt defendant ab oppressorib; fm Hof.